Not. 1° dici in *omnibus vigiliis*, quia rubrica n. 3 intelligenda est de vigiliis, quæ jejunantur, vel de jure jejunari deberent (1). 2° Preces dominicales dici etiam in dominicis, et feriales in feriis, in quibus festum duplex simplificatur, ut notatum est n. 282.

367. Preces feriales ad omnes horas, etiam ad completorium, in choro flexis genibus juxta rubricas recitari debent, non autem in privata recitatione (2), licet tamen ad majorem humiliationem tunc etiam conveniat, ut flexis genibus recitentur, si commode fieri possit.

Infra preces feriales juxta rubricas n. 4 genuflectendum est usque ad *Benedicamus*, sed exclusive juxta Gavantum (3), nisi addenda sit antiphona finalis B. M. V. ne rursus statim sit genuflectendum.

Preces feriales, si cantentur, ad vespervas et laudes in diebus juniorum voce uniformi sunt cantandæ, non autem per depressionem vocis a *fa* ad *re* (4).

Titulus XXXV.

368. DE COMMEMORATIONIBUS COMMUNIBUS SEU SUFFRAGIIS SANCTORUM.

Rub. *Commemorationes communes, seu Suffragia de Sanctis, quæ habentur in Psalterio post Vesperas Sabbati, dicuntur in fine Vesperarum et Laudum ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam Passionis exclusive, et ab Octava Pentecostes usque ad Adventum exclusive in*

(1) S. R. C. 11 Mart. 1820, n. 4416-4566, 4. Vid. num. 239.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 4520-4669, 44.

(3) Sect. 5, c. 17, n. 8.

(4) S. R. C. 9 Maji 1739, n. 3935-4084; 22 Mart. 1862, n. 5318, 8.

Dominicis, Feriis et Festis (nisi Officium sit duplex, vel infra Octavas, etiam si de Dominica, vel Semiduplici infra eas fiat) et illis adjungitur commemoratio de Patrono vel Titulo Ecclesiæ, ante vel post Commemorationem de sancta Maria, de sancto Joseph, et de Apostolis, pro dignitate illius; ita tamen, ut semper ultimo loco ponatur commemoratio de Pace. Et ante illas in feriali Officio fit commemoratio de Cruce, quæ habetur in Psalterio post Laudes Ferialis secundæ.

2. *Tempore Paschali fit alia commemoratio de Cruce, ut ibi ponitur in Laudibus Ferialis secundæ post Dominicam in Albis, et ea solum tunc dicitur; non tamen in Duplicibus, neque infra Octavas.*

3. *Si facienda sit commemoratio alicujus Festi occurrentis, semper fit ante ipsa Suffragia consueta, etiam ante commemorationem de Cruce.*

4. *Commemoratio de sancta Maria non fit cum aliis, quando dicitur ejus Officium parvum, nec quodcumque fit Officium de ea.*

1° Commemoratio s. Mariæ non fit inter suffragia, quando dicitur ejus officium parvum juxta rubricas n. 4, sive jungatur officio diei, sive separatim recitetur; sive ex devotione tantum, sive ex obligatione dicatur (1); nisi s. Maria sit titularis seu patrona, in quo casu consuetua ejus commemoratio fit inter suffragia, licet ejus officium parvum dicatur (2). 2° Neque ejus commemoratio fit, quodcumque ejus fit officium aut commemoratio specialis, ne bis fiat de eadem. Notandum, ubi s. Maria est titularis sub quocumque mysterio aut titulo, ut assumptionis, nativitatis etc., ejus commemorationem in suffragiis non faciendam esse cum antiphona,

(1) Guyetus lib. 3, c. 17, q. 13, et Cavalieri tom. 2, dec. 291.

(2) S. R. C. 10 Jan. 1604, n. 85-231; 2 Oct. 1683, n. 2889-3038, 7; 16 Feb. 1781, n. 4252-4401, 21.

versu et oratione propriæ festivitatis, sed sufficere communem antiphonam cum versu et oratione inter suffragia positam, aliamque commemorationem non esse faciendam (1). Post commemorationem B. M. V. et ante quoscumque alios, exceptis Angelis et s. Joanne Baptista, facienda est commemoratio s. Joseph juxta litteras Apostolicas 7 Julii 1871 (2).

369. Commemoratio de cruce non fit in vesperis sabbati, quia a capitulo fit de dominica, in qua non fit commemoratio de cruce; neque etiam in officio simplici de sancto, quia, licet psalmi matutini sint de feria, non est tamen officium feriale.

370. Quoad commemorationem patroni vel tituli ecclesiæ inquirendum est: 1° de quo, 2° a quibus, 3° quo ordine et 4° quo modo facienda sit hæc commemoratio.

1° Certum est de præcepto in suffragiis fieri debere commemorationem titularis, in cujus honorem ecclesia est dedicata vel saltem benedicta (3), sive sit sanctus, sive persona divina, seu aliquod mysterium, ut ss. Trinitas, Spiritus Sanctus, Corpus Christi, ss. Salvator etc. eliamsi contraria vigeat consuetudo (4) aut commemoratio in suffragiis fiat de patrono loci vel religionis (5). Item quamvis ejus memoria habeatur in commemoratione omnium sanctorum ordinis; specialis tamen commemoratio facienda est de patrono vel titulo ecclesiæ: sed eo casu ejus nomen in commemoratione sanctorum ordinis, si ibi exprimat, omittendum est (6). Si tamen s. crux, s. Joseph et ss. apostoli Petrus et Paulus sint ecclesiæ titulares, non est facienda specialis de iis commemoratio, sed ordinaria sufficit; ut supra de B. M. V. dictum est (7). Notandum autem, si s. crux sit titularis, ejus

- (1) S. R. C. 2 Ap. 1667, n. 2259-2410, 2, et 12 Jan. 1669, n. 2312-2463.
 (2) N. 5487.
 (3) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 5492, dub. III, 2.
 (4) S. R. C. 1 Sept. 1607, n. 208-355, 2.
 (5) S. R. C. 16 Feb. 1781, n. 4252-4401, 22 et 23; 29 Feb. 1868, n. 5392, II.
 (6) S. R. C. 10 Jun. 1690, n. 3072-3221, 3.
 (7) S. R. C. 30 Mart. 1621, n. 448-595, et 16 Oct. 1743, n. 4000-4149.

commemorationem fieri non tantum in officio feriali, sed quodcumque consueta fiunt suffragia. Omittenda tantum est commemoratio titularis in ejus vigilia, si ejus festum illam habeat, et dum de eodem fit specialis commemoratio aut officium semiduplex inventionis, translationis etc. ne bis fiat de eodem. In ecclesiis dicatis ss. Salvatori, de eo facienda est commemoratio, non omissa commemoratione crucis in feriali officio (1), quia æquivalere non censentur.